湛江市水务局关于印发《湛江市水利行业

信用分级分类监管工作实施方案》

（试行）的通知

各县（市）水务局，赤坎、霞山、坡头区农业农村局，麻章

区农业农村和水务局，开发区农业事务管理局，市雷州青年

运河管理局，湛江农垦局，广垦糖业集团有限公司，局机关

各科室，局属各单位：

为加强水利行业信用监管体系建设，构建以信用为基础的

新型监管机制，提高监管效能，结合我市实际，我局制定了《湛

江市水利行业信用分级分类监管工作实施方案》（试行），现印

发给你们，请认真贯彻落实。

附件：湛江市水利行业信用分级分类监管工作实施方案

（试行）

湛江市水务局

2022 年 10 月 24 日

湛 江 市 水 务 局

—２—

湛江市水利行业信用分级分类监管工作

实施方案（试行）

为推进我市水利行业领域信用体系建设，强化行业信用监

管，构建以信用为基础的新型监管机制，根据《国务院办公厅

关于进一步完善失信约束制度构建诚信建设长效机制的指导

意见》《广东省社会信用条例》等有关文件精神，结合我市实

际，制定本方案。

一、指导思想

全面贯彻落实国家、省、市关于加快推进社会信用体系建

设构建以信用为基础的新型监管机制的重要指示精神，建立符

合我市实际、高效规范的水利行业信用分级分类监管体系，为

我市水利改革发展的顺利推进提供监督保障。

二、主要目标

为推进水利行业领域信用体系建设，强化水利行业信用分

级分类监管，将全市水利行业领域综合监督结果纳入社会信用

记录，进行统一归集、公示，有效运用信用等级评定手段，建

立健全红黑名单制度、失信惩戒和守信激励机制，在水利领域

实施差异性监管，实行水利行业领域信用分级分类监管制度。

三、主要原则

全市水利行业领域企业信用分级分类监管应当遵循科学

—３—

合理、客观公正、协同联动的原则。

四、工作流程

(一)信息归集

对全市范围内水利工程建设质量与安全、水利工程运行管

理、水资源管理、河湖管理、水土保持、农村饮水、取用水管

理等各水利领域行政执法过程中行政相对人的良好信用记录

与不良信用记录上传至全国信用信息共享平台,包括行政奖励

信息、行政处罚信息、监督检查信息、失信违约信息、投诉举

报信息、“红黑名单”信息等。

(二)等级划分

水利行业领域信用等级评定根据上年度行政执法、行政

许可、水利工程运行管理、水资源管理、河湖管理、水土保持、

农村饮水等工作相关监督、投诉举报、行政处罚和公众评价综

合评定。同时，依据全国信用信息共享平台共享的企业公共信

用信息，将水利行业领域信用等级划分为 A、B、C、D、E 五个

等级。A 级表示企业信用状况优秀；B 级表示该企业信用状况

良好；C 级表示该企业信用状况一般；D 级表示该企业信用状

况较差；E 级表示该企业信用状况很差。

(三)监管方式

根据水利行业领域信用等级评价结果，各地各单位、

局机关各科室要在行政执法、监督管理过程中加强成果运

—４—

用，对信用良好的相关企业、个人给予优惠和鼓励政策，

鼓励守信行为；对信用等级低、投诉举报多、列入异常名

录或发生过严重违法违规等情况的监管对象，要增加日常检

查和随机抽查力度加大对失信主体的惩戒力度。

1.对信用等级评为 A 级的相关企业、个人，对其提供

“容缺受理+告知承诺”服务，在日常检查、专项检查中，大

幅降低抽查比例，减少检查频次，实行优先办理各类涉及水

利行业领域相关事项等激励措施。

2.对信用等级评为 B 级的相关企业、个人，在日常检查、

专项检查中，适当降低抽查比例，减少检查频次。

3.对信用等级评为 C 级的相关企业、个人，应在进行 日

常监管的同时，采取诚信约谈，加强政策法规宣传、业务辅

导等服务工作，帮助其提升依法执业水平，提高信用等级。

4.对信用等级评为 D 级的行政相对人相关企业、个人，

采取下列措施：

(1)列为日常监督检查或抽检的重点对象。

(2)加强对负责人和从业人员的分类培训和指导。

(3)法律、法规、规章规定的其他管理措施。

5.对信用等级评为 E 级的相关企业、个人，除采取上述

第 3 条所列措施外，可实施以下措施，以引导行政相对人增

强法律意识，提高法律遵从度：

—５—

(1)列为重点监控对象，强化管理和监控。

(2)建立工作约谈制度，对相关企业、个人进行约谈提

醒，敦促其严格施工、诚信守法，并限期整改。

(3)法律、法规、规章规定的其他管理措施。

五、保障措施

(一)加强组织领导。各地各单位、局机关各科室要高

度重视水利信用分级分类监管工作。全市水利信用信息重点

工作的开展情况由局办公室牵头，及时向市发改局汇报，对

工作中存在的突出问题及时提出整改意见。各地各单位、局

机关各科室要明确一名负责人，抓好本单位、本科室的水利

信用管理工作，切实加强水利信用管理工作的领导。

(二)强化责任落实。各地各单位、局机关各科室要严

格落实信用工作责任制度，明确专人负责信用管理工作，按

时、保质完成相关信用信息的归集和报送工作，确保不漏项、

不延时，确保信息覆盖率、完整性、及时性等指标全面达到

要求。要针对各自业务领域和工作实际，制定本业务领域具

体分级分类监管措施，有序推进各项工作任务，确保分级分

类监管落实到位。

(三)强化舆论宣传。各地各单位、局机关各科室负责

水利信用工作的人员，要加强信用工作的宣传工作，运用多

种宣传形式，推出诚实守信和违法失信两类案例，充分发挥

—６—

两面典型的宣传教育和警示告诫作用，积极推进诚信文化建

设，为我市水利行业信用监管工作创造良好氛围。

		http://www.eseals.cn
	2022-10-25T18:27:08+0800
	保护PDF文档安全。